Calestiu Episcopus Theodosio Iuniori Augusto.

Causa sua diuinam prouidentiam prestatissima, quod sperabamus, agnoscimus: nec enim auctis futuris mentis poterat optimus. Dilectum regnans tuum auctoritas, quae id quodcunq[ue] ad quendam, ut predicaris in Deum impia concideret, & cum non audio: et nunc q[ui] gemitus dampnum prauitatis deperiret. Ita quidam fide bellu[m] sunt, & Regi aeterni sacrilegi verbo in calice nativitas. Opta per: sed vos, Christo Deo nostro auctore, regnantes, hostes impiorum vestrum refra viri recti, & celsim renovatis triumphantem, per quod religio munitionem in perpetuum praefecit imperio. Vere enim propheticam dicit a vestra vox contenta, & regnum vestrum dicit: potest enim omnium facilius quod defendere fidei meritum propagari, & crederemus in illar[e] regi n[ost]ri obsecrantia. Christianorum tunc reuerentes per auxilium gloriosorum & tranquillissimum imperium, augulet. Ecco autem diuini Domini orationibus vacant, & vestrum per omnes Ecclesias Deo nostro oblati sacrifici emmendant imperium. Nihil, amio, per se ipsum, ita est aspera, scandalosa licet; peccatis terribilius, mas dominum sermo non vulnus: at salutem omnibus suam animi unius, dum inveniatur Ecclesia, oportet ista redditus. Hec illi videntur predicandis regni vestris elemosinae, per quam non iuste non provocatis, sed omnium animis sancte defensio: impetrabis a bono omnino velocius, quam non in bello, non per auditus sed sola deuotio, ne, quia Deus debet datur, conatus.

Manet et gloria vestra tunc & mamebit, ut nulla illum sitas,
nella vesti vestit ab aliis: aeterna in me sitas, quia aeternus Regis amore
prosternit. Sic ab aliis fidei scutis derat. David Regis mortuorum
Dei dulcissime perpetuum, cum mimico. Dic suos ad te inimicos,
& dicit quos Deo dulcibus approbat. Elias etiam Propheta
falsa propriae non fuit contentus resultere, sed clam in illos
volvit vindicta; & tei vos percepserit perderet, quod in perditionem
nisi sui populi periret. Participe cum illo gloria. Ille se proponde-
rat ut vestis tuis faida entibus. Ille mentientur in Deum Pra-
phetarum & rufantur eum de Christo Deo nostro praedicatoris impia
acta facientes. Ille tantum vobis dicitur inter omnes: vestra petra facta
est in monte, & vi que sunt in monte gloriosa defudat. nec enim sufficeret alle-
gisse morbos & pestilentialium repulsi, sed & salubres arces adiutoria
& mirabilis infusio subtilissima in nigrates, ta em illis Ecclesis
constituta Pontificis enim, quod sim loeo dignum sagittis omnibus,
quia bu nos est, apud ebas. Fertili ac si sit pars patriae Romanae
testimonium quia hinc semper inter fuo habuit. & numeravit Ec-
clesiam suorum merita, quibus sancte adheserat, at, de eorum.
Ita enim reverendissima memoria vita attuo Catholicus fidelis pro
prio natus aorti, sumo mente patitur & officio obrebat, ut iam tunc
su uris in eodem ipso copias insuperatur.

Sed si hoc arcano dicitur et maius statim arbitrio ut in posterum
quacumque sunt melius resuuntur. & ad quae enim per aliquas partem
barbarorum secula resuuntur. Debetum est fratru mei Maximi
Epi & p[ri]ori gloria, ut a iisque illi praelatum fuisse in b[e]c, quod sustinuit,
cuicunque penitentia. & nunc electio de omni illi se integr[er]a fidei
debet sentire. Sed h[oc] tanta pro seruo nostro illius Eccl. si ea deridet
electoraliter, & cor[re]spon[s]u[m] s[an]cte congregatis, que interfuerunt, ar-
dinato ad compo[n]sum Eccl. [s]ecularium, & omne vulnus prece
resu[r]a dicuntur; ne andamus, que a[ll]i ipsa fissa, pullulare,
ob[st]ructu[m] & posuimus sub ilius inimicacione quem o[ste]rit, fides ve-
stre, ut confutem, ut atra preficiemus. Nunc enim est omnis opponenda
caustica, nerapax lup u[er]ab[il]is ab o[ste]re Domini gratia, cum scilicet
ex lusu, tu[er]no serpentino lajus ad mortem penitentia animorum
efficit, quia p[ro]fecta parte cunctum. Nec enim potest quiescere cum
prece fidei p[ro]dicio q[ui]a p[ro]cubat. Minime facit, rem a p[re]te
be[ne]ficiando, vallat necesse est resu[r]a fidei religione Catholica verita-
tem, per quos & credentes muniri fint, & tantu[m] sequaces ei non nos-
libavimus) gratia nostra Eccl[esi]a sua suscipiuntque animos, qualem te habet noscum, in eis, quos dispergaverat p[re]dictor
ex e[st]e. Congregatio populus eius ad matris suar[um] eternam, quia quis
h[ab]et in eo venientia sapientia abstrahere intime. Confirmant fidei, quo
vadent appetitos: e[st] quos infexi[er]is vulneratis, remittunt quoniam non
sentiente medicinam: interdum enim a[ll]i dolore tolluntur, & iam
ea que sunt nostra praeditantur, salutemque reparant. Latu[m]
campus est frater charismate, in quo gloriam & vigilans paloris
& benignus acerbitas exirent. & si p[ro]miserit Christianus fabri-
catus, in fundis: ut plus in reparando pacifice iniquas, quam ille
potuit in ledendo, qui imitator ab aliis malis iste, quam Christi,
perturbans omnium Ecclesiarum quietem, cui non dumcum op-
eram Bi[bi]lium tradidit, ut omnium via sedis & via sua sit
missa sacerdotum. Teneat manus tua Domini in ventilabrum &
progeraria in creditum illud, ut a fragmentis palea separantur, &
omne, iuxta mandatum Christi Dei nostri, horres tritum ag-
cregetur.

sermonibus decet caecis communis: Nemo in vobis illud quia statum fundatum, quid sermone petra & angularis lapide ille confixus: Adiutor super hoc. Catholici, quid soleris: diuicias quod sit supercedere quid arca; hoc detrimentum illud perficitur, cum opera singularium probare capitur ignis a examen. Gaudios vos fundamens hunc non stipulam, non ligna, non sanum, sed illarum impensis diutius, quae architectorum sapientum praecpta mundum agit impouit. Bene manebitis, quia tan solliciti fabricatis: habitatione magnum talem pollicentias expensa: auro, argento, & Lapidibus pretius illam rationem, que estimari non potest; confratris mansueta. Stolto pretio excentur eternis; quippe que non inuera, non retinuimus, sed soluitur, que non ab institutione mundi iustis Dominus preparauit.

Consolentur manus Fidelium fatigatae: Labantia, bortante Preposita, genua a dolorarentur: qui passus sunt animo consolantur: noster Salvator apparuit: ostendit falso statu Deum, quid si pulsare & incusare veritatem, postquam filio controvenerat inde facta est, unde fiducia. Unde, filii carissimi, permanete in eum, qui est, per vincit in vobis. In ipso Iesu & in eadem sententia cibate perfecti: ut a Filio hominis, cum veneris in maiestate sua, non audieris. Dicentes haec maledicti, sed, Venite benedicti, positus audiatur: maneat haec repulsa venturi: vos tales volumus inueniri, ut cum in igne stens abiecti a sonbris, vos a dextera inuicti ad regnum. Non exceptabitis, ut parere, quod olim vos in regnum excepit. Angelum non portam felix inter intrare, que eos accipit, quos monachus fratrum inueniuntur. Hes dilectionis responde pro latitudo Catholicorum dicta sufficient, que sepe recenset vos volumus, ut triumpho fidei gratulantes intelligatis Deum charitatis & pacis gloriam. Dat idibus Mart. Flavio Actio & Valerio VV. CC. Cœlesti.

His redditis per eosdem inde missis legatos in Orientem literis Cœlestini, cœlestem, quam diutius concupiscit, gloria cum laetitia omnibus consecratur, ex preci- tenui vita deceplis pontificia administratione bene perfundit. Talem plane tantumque decebat præfesse Ecclesia Catholicae custodem & vigilem co tempore, quo exadverso diabolus subintroduxit clanculo furem, ut gregem perderet, argue maceraret. Qualis namque parvus à Deo Pontifex fuit, qui farer pro mero domini Irael imperterritus & inconcupis, cum ex hypocritis latebris hostis humani generis super eminentem cathedram, in primaria & nobilissima omnium Orientalium ciuitatum, perfidum omnibus, & conspicuum cunctis regia pompa decorum collocatus esset Christi diuinatus xvinum Antichristum; quem & antequam quis qualisve esset, penitus innotesceret, clientela Consulium & Praefectorum ambarerit, atq; etiam fouverent obsequia Imperatori. Ex Neftorij igitur summa cum potentia impetrata licet Cœlestini maximam cum religione virtutem: ut plane fatis superque sufficie posset ad supremum glorie titulum Cœlestino, impetrata cum impio profigali, & antequam in ecumenico Concilio damnaretur, illato in eum ante anathemata, extinxerit. Erectis igitur permanentis semper gloriis de expugnato heretarcha trophais, & fide Catholica ecumenica Synodi sententia stabilita, quam fructu concutere arce labefactare fuerat aggredi perfida; impetrata iniuste taliteribus monitis, & tamquam testamento relictis in recitatis nuper litteris, quomodo futura mala cauere possent, rebus cum suis bene copotipsis atq; dispositis; ab ipsis Idibus Martis, quibus eas ad Orientales dedit epistolam, non amplius quam vigintiduorum diecum evoluta periodo, pro recipienda bene perfuncti labors expectata incedere, feliciter & ex optato migravit ad Dominum.

Hoc ipsis igitur anno, octavo Idus April. S. Cœlestinus Papa ex hac via migravit, cum sedisset annos octo, mensiles quinque, & dies tres. Recœlterat a Gennadio inter fratres Ecclesiasticos, arq; de ipso ait c. Cœlestinus viri Roma Episcopus decretu Synodi adiutoris sopradictum Neftorium dicit, aut habitione volenti deserviens, ad Orientem & Occidentem Ecclesias dedit, confirmans, duebus in Christo manentibus perfecte naturis, viam Filii Dei credendam esse possum, hac de Cœlestino: quae vero subdit de Sexto, dicimus paulo inferius. In libro autem de Romania Pontificibus hac de eo: Hic multa confi-

tata fecit, & confirmans, vt psalmi David centum quinquaginta ante sacrificium pœnitentie antiphonam ex omnibus; quod antea non sicut, sed tantum epistola Pauli recitabantur & sanctum Evangelium. Hic fecit confirmationem de omni Ecclesia (decreto nempe ad uniuersalem Ecclesiam pertinens) quod bodie archim. Ecclesie tenetur reconditum. Hic fecit bapticam tuam, & subdit de donis illi collatis. De codem Cœlestino exstante facis imaginibus Memorias martyrum hec Hadrianus Papa in epistola ad Carolum Magnum Imp. habet: Iterum de sancto terro Canticum sanctum Cœlestini Papa proprium suum cimiterium posuerat declaravit, hic ipse.

Sed quod secundum illud Apostoli a. Sapientibus & insipientibus debitor sum, exuflanda est multa mortua, qua fuitatem & perdit vnguenti, quam alias fui vilitate contempsum. Vnde enim Laurentius Valla grammaticus Ecclesiastiarum rerum peritus penitus expers, ignorans quam magna sit differentia inter Cœlestinum Papam & Cœlestium collegam Pelagi, acceptus miser similiudine non minum, clarissima luce licet, in foueam tamen erroris ilapibus dixit Cœlestinum Papam infectum sunfe errore Neftorij. Quid hoc magis in illum potius excogitari atq; effutu ridiculum, vt prius primus omnium damnauit Romam Neftorium, & per legatos ab ecumenica Synodo Ephesina æquè enciendu curauit, hic ipse impudenter dicatur fauisse Neftorij? En quas patiatur infelas miseras Ecclesia; de quibus & illad Exodi licet usurpare g: Corrupta est terra ab humi, cœmodi muscas, grammaticis, inquit, illis, qui abiq; magnis hoc nostro facculo ex improviso prodire Theologi, immo & profanter seuerissimos Theologorum se esse cœlenses. Sed hæc in supplicium perfidorum, de quibus Sapientia br. illos enim loculorum & muscarum occiderunt monit, & non est inuenit a sanitas anima illorum, qui digni erant ab hismodi exterminari: filios autem tuos nec draconum venenatorum viceunt denti.

Ad postremus vero de Cœlestino minimè illud prætereat, cuius Pontificatus tempore in Auentino eretam sunfe in honorem Sabinæ martyris ecclesiam, prout eiusmodi vetus inscriptio docet his verbis:

CVLMEN APOLSTOLICVM CVM CÆLESTINVS HABE-
RET,
PRIMVS ET IN TOTA FVLGERET EPISCOPVS
VRBIS,
HAC QVÆ MIRARIS FUNDAVIT PRESBYTER VR-
BIS
ILLYRICA DE GENTE PETRVS, VIR NOMINE
TANTO
DIGNVS, ET AB ORTV CHRISTI NVRTRIVS IN
AVLA,
PAUPERES LOCUPLES, SIBI PAUPER, QUI BONA
VITA
PRAESENTIS FUGIENS MERVIT SPERARE FV-
TVRA.

Sunt Dei beneficio, & alia tantum Pontificis vetera monimenta refollis; & ex abditis in lucem edita, atque in primis eiusdem sepulchri Epitaphium, quod sic le habet:

Preful Apostolice Sedis venerabilis omni
Quon rexist populo decimum dum condere annus
Cœlestinus agens vitam migravit in illam
Debet que sanctis aeternis reddit honores.
Corporis hic tumulus requiescat ossa consuæ
Nec perit hinc aliquid Domino caro canula resurgit
Terrenum nunc terra regit, inibi nec ea mortua
Vita & affectu fructus bene confusa Christi.

Sed de Cœlestino haec tenus.
Defuncto igitur Cœlestino Romano Pontifice, sepul-
toque in cimiterio Præfice via Salaria, cum vaciller E-
piscopatus dies viginti, sexto Kalendas Maij, Sextus pa-
tria Romanus ex patre Sexto creatus Romanus Pontifex.
id quidem hoc anno factum, tum Propler, tum Marcelli-
nus in Chronicis meminere. Similis autem ipse Sextus
Romana sedis atque totius Ecclesia Catholicae clavum

XXXVI.
d Rom. 1.
e Eccl. 10.
f Laurent.
Val. de falsa
donat. Con-
stant.

g Exod. 8.

h Sapien. 6

XXXVII.

i Antig. In-
fir. in Ap-
p. p. 217.
m.s.

CÆLESTI-
NI PAPÆ
EPITA-
PHIUM.

XXXVIII
+al. XXI.
SIXTVS
PAPA
CREATVR.

432.

SIXTI THEOD. 25. IMP. CHRISTI

PAP. I. VALENT. 8. IMP.

432.

2 Aug. op.
104. & 105.b Graeca. de
vir. & q. f.
c. e. 4
* Nestoriū

XXXIX.

2 Aug. e. 105.
SIXTVS
QVARTIT
CYRARE
NESTORI
VM.

d Eccl. 7.

XL.

e Aug. e. 104.
105.XLI.
DE SIXTI
EPISTOLA
AD IOAN.
ANTIOCH.
EPISCOPI.
ADVERSVS
NOVITA
TES.
Viginti.
irin. adu
ar. e. vlt.

moderandum accepit, quem vidimus ex sancti Augustini litteris ad eum datis zelo fidei illibata fernanda mirum in modum astutissime, nihil antiquius rebur, quam ut eamdem mox scriptis ad viuenteros Orientales Ecclesiastites literis, redderet in omnibus habilitatibus. Tertatur id quidem Gennadius b verbis istis, cum agit de ipso Sixto post Cælestinum: Similiter etiam Sextus successor Cælestini pro eadem re & ad ipsam Nestorem * ad Orientes Episcopos aduersus errorem eius succidendum sententias duxit, haec ipse.

Quod enim Nestorianae heretici Pelasianam seiret diffise manus, vehementiori impetu aduersus vitriangus eundem iam creatum Pontificem insurrexit, qui olim presbyter scriptis luculentissimi editis eam vehementer exagauit, quis poterit dubitare? Quia enim presbyter haereses profligauit, & (vi sanctus Augustinus de eo tellatur e) hareticos terruit: iam ipso invidenter Petri iherino, quibus putas ipsum eos verborum appetitie fulminibus? Verum omnia sapienti consilio, nec quicquam amissi præpropera commotione gessi, exsibens si prius patrem atque paforem, quem iudicem. Hac de causa Gennadius ait, Sextum Pontificem ad ipsam Nestorium iam anno superiori damnatum scripsisse litteras, dum ille ageret in monasterio S. Euprepij apud Antiochenum regatus, si forte in monachica tranquillitate ad meliorem statum mentis redire, qui frequenter vallatum hominum desuperat. Non despexit morboam ouem curatepator, qui fecerit paforem omnium Christum de perdita ope querenda insinuisse sermonem, & inculeasse vimum exemplum. Sed qui prædecessoris ipsius Cælestini medicamenta contempsit, Sixti quoque medicinam propinata exhortuit; vt pote quod secundum diuinam Scripturam sententiam d, nemo corrigeret velat, quem Deus desipexerit. Tantum enim abfuit, vt Nestoriani & Nestoriani, qui illi penitus inhaerent, corrigerentur, ut ad calumnias atque probrofia mendacia declinantes, tum ipsius Sixti nomine, tum Cyrrili litteras finixerint pro Nestorio atque eius blasphemias datas: sed id anno sequenti post pacem inter Ioannem Antiochenum atque Cyrrillum Alexandrinum compoñitam: nosque de his suo loco acturi sumus.

Caterum illud constat ex litteris sancti Cyrrilli ad Acacium Melitenum Episcopum datis, & aliis, ipsum Sextum simulae regimen Apostolicae fides est confecutus, nihil antiquius habuisse & magis in votis, quam qua à faciendo Concilio ecumenico Ephesino decreta fuissent, stabili firmitate consolidare: quamobrem statim eadem rata habuit, & pontificio adiecio decreta firmavit: quippe qui acerrimo studio Nestorianorum partachas Pelasianos (ex his enim eq. fuisse progenitos, superius demonstrauimus) etiam cum presbyter est, fuerat infectus, cum in societatem crimini calumnioli ab aduentis inductus esset, ut ex litteris sancti Augustini e ad ipsum scriptis apparet. sed de his suo loco dictum. Qui igitur luper eminentium thotonum euectus est fuisse Pontifex Sextus, haud fatis sibi vnum est Ephesinum confirmasse Concilium: sed quod sciret Petri munera esse, fratres confirmare, atque collapsos erigere, in hoc ipsum totus incubuit, ut qui restiterant Ephesiniis Actis Orientales Episcopi, eodem Catholice fidei redderet oblectuentes.

Sic ergo, quia Nestorium condemnatum scriptis, si quo pacto cum ad penitentiam provocaret; curam reliquorum gerens, at eiusdem primarium factorem Ioannem Antiochenum Episcopum litteras dedit: meminitur eum Vincensius Lirinensis, ex eademque epistola eiusmodi fragmentum recitat, quo demonstret Romanos Pontifices fuisse antiquitatis Ecclesiastice renascimmo, & nouitatis hostes infelissimos; ait enim f: Que onus licet cumulate abando[n]e, sufficerebat profanis orationibus obrenadas: tamen ne quid diefie tanta plenitudine videbatur, ad postremum adieciunum genuinam apostolicam fidem autoritatem, vnam felicis sancti Papæ Sexti, qui multa Romanam Ecclesiam venerandus illustrat, alteram prædictorum sui beatæ memorie Papæ Cælestini, quem hic queq;

interponere necessarium indicauimus. Ait itaq; Papa Sextus in epistola, quam de causa Nestorij Antiochenum misit Episcopo: Ergo (inquit) quia fecit ait Apollonius fides tua est, que cenderet obtinuit, dicenda credamus, & tenenda credamus. Tandem illa que tenenda & credenda, proponitur. & dicit: Nihil vlt a (inquit) licet nonnati: quia nihil addi conuenit vetustati. Perspicua maxima fides & credulitas, nulla per permissione tarbetur. Omnis apostolus: vt maxima credulitatem perspicuitate lumine ornaret, nouis vero propositatis canis permissione describeret, haec ex epistola Sixti ad Ioannem Antiochenum Vincentius, quam redditum sumus infra-

XLII.
THEOLO
GIVIS DIO
LABORAS
PRO TAC
ORIENTAL
LISTECCLES
SLA.Z. APOLIC
ED. TAC
XIII.
PISTOLA
THEOLOG
SIL IMP. 33
JO. APOLIC
ANTIOCHE
EPISCO
PTM.XLIV.
IV. VITER
JOANUS
MATTHIA
RENIUS
RIV. ET
EUVS. IL
RESID.XLV.
V. CATH
OB. ET
ANATHE
BUTON
HEDON
RIV. ET
EUVS. IL
RESID.

XLVI.

Quapropter multa contraria illi existimare inde invenire feruntur, unde originem tract: enixa & diligenter, vt primo quoque tempore hoc conficiatur, viantes, ne hoc contentione vniuersitatem Latinum ferat: sanctissimo celebri ciuitatis brasii Episcopo Maxentio, ceterisque enimibus, qui in ea conparimenter functiones Episcopi, & viuente domine illorum clero ad eam certi, sedula consultatione inquisivimus, ex quinqueviam rationibus Orthodoxe fidei meritis, quod dudem ante bene vniata, infelice casu interueniens, magis iam non dualia & cernuntur, denique conglutinati: vngue, bocellii, & Cyrrilis religiosissimum Alexandrum Episcopum, inter vocantes, omni simulante, molestaque contentione, qui inter vos existit, deposita: ad pristinam rursum concordiam addua posset. Prædicti autem Episcopi respondentes: si Nestori depalitari subscrivebunt: illiusque doctrinam anathematizantes, fore vi omnis alterationis materia mox & medio tollerentur. Cyrrilisque antedictum Alexandrinum Episcopum cum suis, tum Cælestinus quoque nobis una ciuitatis Romane Episcops, tum reliquo tandem anno quoque vbique sunt Orthodoxe fidei sacerdotes, cum sua pietate ad communionem redirent. Casera vero, si forte ejent, que emendationem desiderarent: ea a novis ipsi primatum vel in commune consultantibus, facili negotio, recte expediti posse.

Cum itaque vnum hoc nostrum rite studians & consilium non ignoret, quo pax certa & firma, omni profusa contentione &

annula-

ampliatio, que accedit sedata, sublataque, sanctissimus orbis Ecclesia, que Orthodoxam fidem proficitur, ceterisque omnibus subdivisiis nostris integrum cum Dei auxilio restitutum: omnibus probabilitatibus, ac Nicomedie clivare famam cum celeritate venire maturum: nec rurum omnino Episcoporum tecum adducas, sed puerulos tantum clericos, qui sanctitatem tue famulantur: ceteri, inquam, omnibus Episcopis, secura huc circa vilam dilationem accedere: coro tibi peragimus habens, Cyrillo sanctissimo Episcopo per manifesta nostra littera mandatum est, ut nōque eadem animi promptitudine ad exponendos locos accurrat, ad aliamque, nullam agnosceamus prius habentrum, quam inter vos conuenienter, omnique mutatis inimicorum penitus exeritis, & pro proprio concordiam, communique omnium votum stabilitate inter vos pacem constitueris. Atque hoc ipsius & tue quoq[ue] renuntiente denunciatione vobis. Etenim cum fisi viri adeo celebres, minime decet vos vel bona pacis vel mala discordia ignorare.

Interea vero ad nostram presentiam non admittemini, antequam ea omnia correpta emenda tantaque fuerint, que tanta nos agitudine affecterunt, quamcum veris exprimeret vix possumus, dum fiducia pauci concordauerit & mutua inter vos amicitia conuenienter intercederet, & per illam iter ad nos vobis patetationem fuerit: nulla prout quaternioneque Episcoporum aut ordinatis, aut excutoriatis conturbatur: sed si quod interim haecmodi vobis possiduerit, hoc rurum transponde pacifice Ecclesiae Constitutiones referentes: presentiam cum religiosisimis cleris ad diuinam mysteria tantisper fugientem queant, donec perfecta aliquis vobis conequatur. Hoc bacterium a me dicta sunt. Nec dubitamus, si finiteram immortali, utque Ecclesiastica statu dignam animi nostri sententiam diligenter ac p[ro]p[ter]e expenderem, quin totis annis viribus, totaque mentis virtute ad hoc incutiorum sit, ut ea omnia, que a nostra pietate Orthodoxe solum, sicut arumque Ecclesiasticae iurisdictione causa sancta & ordinata sunt, tempore confundantur: sed neque vilum quoque cuius rei gratia aux laborem, aut difficultatem, aut gomoniem, aut iniuriarum condemnationem resuscitare. Quod si vero (quod non credimus) nostrae buxi conscientie, insisque annis nostri propriei, priuato indice, humanaeque alicuius perturbationis impulso, aliquando obniti in futuris, nostraeque decreti floccesceris, non dubitet sanctitas tua, se obedientia & promptitudina, que sancte Dei Ecclesie concorditer confunditur non debetur, neglecta meritis patens datum est. haecne Theodosij ad Ioannem Episcopum Antiochenum epistola. Sed prater has litteras, alias fecretiores dedisse per eundem Artilolum ad ipsum Ioannem, ut danner Nektorium, & in omnibus Cyrillo afflentur, refutari Cyrillus in epistola ad Dynatum, a quam inferius redditur sumus.

Scriptis insuper (vt dictum est) Imperator ad Acacium Bereensem Annulitem, qui totius Orientalium machinationis confulor per seni grantiam & rerum agendarum viaf[er]i atque perficiatur, & ad alios coepiscopos & anachoretas, que sic se habeant b:

Nihil omnino eorum omnium a nobis est pretermisso, que religiose Christiane causa nostro studio effici debuerant. Atque hoc ipsius sanctitatis refra cum a loanne p[re]dicto Ecclesie Antiocheno Episcopo, tam a ceteris quoque sanctis Episcopis, qui apud illum versantur, dulcede cognoscere poterit. Acciderunt autem nonnulla inter quodam circa religiose negotium difficultates & controuersias, quae quidem eufrigio de medio tollere & absolve exceptabimur, verum negotiorum magnitudine & multitudine cypedati, quod solebamus & comabamur, confidere non valimus. Certa nibilominus fixaque stat sententia, ab hoc conciliante pacis studio non prius desistere, quam misericors Deus, vestris intercedentibus precibus. Ecclesie inuenient & pacem restituere dignabitur. Debet promulgari fratrem sanctitatem, omni diligentia, studio, ac contentione hac a Deo depolare, vosque probatos Romanam religionem sacerdotes esse, manifesto argumento declarare. haecne Theodosij ad Acacium, & alios (vt haberet inscriptio) aliarum prouinciarum Episcopos & foliarios.

Quod vero ad hanc Theodosij Augusti epistolam spectat, velim nomenclaturam observere, qua Imperator fidem Catholicam, proprieti vocabulo, Romanam religionem appellat: proprieti inquam: quoniam dicendo tantum fidem Catholicam, cum omnes ferme heretici cum apud te esse proficitur, haud facile illos distinguere co-

nomine (dum agitur cum ipsis) à vere pietatis cultoribus, secus autem vocem illa, Romane religionis, que pecularis & propria est Orthodoxorum: nam non communicate Romanæ Ecclesie, istud ipsum erat confituisse quempiam hereticum atq[ue] schismaticum, vt ex his, que dicta sunt superius ex Optato Mileutano, S. Augustino, sancto Hieronymo, & aliis veteribus, facti superiq[ue] facti demonstrauit est. Porro sicut in Oriente (vt apparet) telleficatione Theodosij Imperatoris) eiusmodi vigebat loquendi vius, ut per Romanam religionem fides Catholica deberet intelligi, ita & in Occidente, nec apud Latinos tantum atq[ue] Catholicos, verum etiam penes barbaros, eodemque hereticis iustissimod[us] receptum esse confutitudinem, qua alibi dimicauit ex Victore Vicensi & Gregorio Turonensi, de quibus & hiis locis continget fieri mentione, manifeste declarant. Sed ad Theodosium redeamus, qui etiam eiuldem argumenta, pro pace scilicet inter dissidentes Episcopos concilianda, ad magnum illum Simeonem Styliam, incomparabile huic saeculi admiranda sanctitatis exemplum, de quo & superius mentio facta est, clausum modi litteras dedit:

Quoniam quidam exploratum habemus, totam reverentia tuae vitam ad Deum esse conuenientem, eaque integritate vixisse haec tu, ut dinam erga nos benevolentiam certa quadam salutis provocare, quicunque non potuimus in presentia has ad te litteras non perscribere, teque etiam atque etiam rogare, ut hoc pacis concordiaque negotium, quod a domini providentia vere dependet, hoc postulandum tempore quam maxime promovere sat agas, disfodinumque diaboli technis paci recte aliquando radicate, & confititate inicitum, confessum est medio tollere contendas. Id quod tuis sanctitatis precibus, censimque aperi illos, qui eam conformare, disipat, atque resistire possunt, horatu impulsu consipi, de cuius futurum minime dubitamus. Nam si loannis postulamus Ecclesie Antiocheni Episcopum Neophyti, qui haec controverbias principia exsuscitavit, depositionis saeculari, si demque fecerit, non infamiae dogmati in posterum non conuenient, neque ante eam confessio viri quam: diuisorum membrorum in uno dento subsequetur: quippe cum omnes in hoc conueniant, concordantque si, inquam, loannes istud fecerit, religiosissimoque Episcopo Cyrillo confitetur, quemadmodum Occidentales, & Confluentimopolitani, relinqui, omnes terrarum orbis Episcopi cum eo conuentiunt: que quandoam fuerint contenda. Dei benignitate rmsam coadventent. Hanc manuque molestanam, tunc hancque supernacauitatem, parvumque virtutis, immo vero moxia doctrinam nobis peperit: que quidem si per vestras preces explofa, proculque ab animis nostris eliminata fuerit, pacates nos reddet, diuinaque decessione (ut speramus) nobis restituet. Nam contentio hec & discordia adeo nos conturbat, ut existimenuis primam precipitamque omnium nostrarum calamitatum occisionem, & hanc viam prebuisse.

Confidimus autem, regni nostri res sensib[us] benignitat[us] & humanitas Dei esse praecipitas, Ecclesia & Orthodoxe fidei membris vestro hoc egregio feliciter coniuncta. Certe igitur pulcherrimum certamen, ut sapientes demonis conatus: hoc enim tibi maximum certamen impeditur, & vitoria summis viribus parta: quem adopus, te ipsum feceris stucy, ea que proficiebit, tuum gerens, tuum faciat confirmans. Conficiat orationis vos, que o, nostrum imperium, quaque ei pareat, sine intermissione Deo commendata: vi voles, quorum omnis cura (quemadmodum concurrit) in pace religiosissimi p[ro]p[ter]e postulatum versatur, copio[us] a bona ab ipsis potestate popeditur. haecne Theodosij Imperatoris littere ad Simeonem Styliam.

Verum sic comparatus Magnus ille Simeon erat, ut licet super columnam in solitudine politis vitam patem celitus in terra diceret: tamen curam Ecclesie Dei minime abiecerit: zelo enim pietatis exactissima, nullam pretermisit aliquando occasionem illi confundendi: cuius rei causa etiam, cum opus esset, scriberet ad Imperatorem, & ab eodem vicissim folletus accipere litteras. Theodosius enim de ipso agens, haec inter alia d: *Iacob quidam omnia faciat, neque sanctuariorum Scripturarum cariam abneget & premitur: aliquando quidem pagans aduersus Gentilium impetrant, aliquando frangens indecorum audaciam, aliquando autem foggans & profugans turbas hereticorum, aliquando de his scrivent ad Imperatorem, aliquando Presules & magistratus ad diuinium incitare debent;*

*Apud Epis.
Conc edit.
Ed. 10. 5.
e 11.*
XLIX.
THEODO-
SIL AVG. E-
PISTOLA
AD SIMEO-
NEM STY-
LITAM.

LI.
SIMEON
ECCLESIE
PROFI-
CVVS.

*Ad Theodo-
sium SS. Pat.
e 16.*

rum pastorum maiorem gregis curam gerere p̄cipiens. h̄c & alia Theodoreus: qui quidem in eo, quod ait, Simeonem aliquando fregisse ludorum procaciam, dñm scriberet aduersus eos ad Imperatorem, illud plenē in mente habuisse vius est, quod de eodem Euagrius narrat his verbis: *Virtus perro diuina gratia tam penitus in istum infedit animo, ut ad Imperatorem Theodosium per legem iubentem, ut Iudei Antiochiam incollerent ipsorum synagogae, quae ante Christiani ab illo absulserunt, redderentur, adeo libere subiacerent, adeo acriter propterea eum increpari (salutem namque suum Imperatorem Deum verius est) ut Imperator Theodosius, quo Christianorum fasiscaret voluntari, sua mandata recoscet. Praedictum quo ipsi deinde tradit us his verbis Theodorus, significans b: Cum ergo permodum fana in omnes regiones concurreant omnes non solum vires, sed etiam motu rororum dorum intime aberant, pro expolendis ab eo dixeris (prout quisque opus haberet prole, vel pro suis) ditinutus impetraverunt miracula. Sed pergit: Sic autem omnibus vnde adiumentum, & per totam viam nostram fluminis affluentibus, vide et pelagus hominum in illo loco confluximus, quod statim viduimusque excepimus. Non solus enim confluerunt, qua nostram habitant regionem, sed & Ismaelites, & Persae, & Armeni, qui sunt ex subiectis, & liberi, & Homeriti, & qui illis sunt interiores. Venerant autem multi iugos, qui habitant extrema Occidentis, Hispani (iniqui), & Britanni & Galli, qui quod est intermedium occupant. De Italia enim superuenientem eū dicere. Autem enim Rome, quam eū longe maxima, eū fuisse adeo omnium sermone celebratum, ut in officiis annuius vestibilia & porticibus ei parata posuerint imagines, hinc sibi praeditum & tunciam parantes. Hic Theodoreus eiusdem provinciae accola, qui haec omnia habebat prae oculis, scriptisque dum fierent, aplo magnus Simeone adhuc superstite. Sed cum alio tendat orationis cursus, apud hunc duntus immorari minime datur: conuenientius cum sepe inferius. Modo autem de Ioanne Antiocheno Episcopo, ad quem Theodoreus scriptus, cœptam preloquuntur orationem.*

LII.

b. Tkes. vti.
SS. Patr. 26
CELEBRE
NOMEN &
MEONIS O
MNIIBVS
INNOTVIT.

Portio huius magni Simeonis nomen ob eius mirificas virtutes singulare miracula, non in Oriente solum, sed & deinde in Occidente fuisse percolebat, quæ de eodem tradit us his verbis Theodorus, significans b: Cum ergo permodum fana in omnes regiones concurreant omnes non solum vires, sed etiam motu rororum dorum intime aberant, pro expolendis ab eo dixeris (prout quisque opus haberet prole, vel pro suis) ditinutus impetraverunt miracula. Sed pergit: Sic autem omnibus vnde adiumentum, & per totam viam nostram fluminis affluentibus, vide et pelagus hominum in illo loco confluximus, quod statim viduimusque excepimus. Non solus enim confluerunt, qua nostram habitant regionem, sed & Ismaelites, & Persae, & Armeni, qui sunt ex subiectis, & liberi, & Homeriti, & qui illis sunt interiores. Venerant autem multi iugos, qui habitant extrema Occidentis, Hispani (iniqui), & Britanni & Galli, qui quod est intermedium occupant. De Italia enim superuenientem eū dicere. Autem enim Rome, quam eū longe maxima, eū fuisse adeo omnium sermone celebratum, ut in officiis annuius vestibilia & porticibus ei parata posuerint imagines, hinc sibi praeditum & tunciam parantes. Hic Theodoreus eiusdem provinciae accola, qui haec omnia habebat prae oculis, scriptisque dum fierent, aplo magnus Simeone adhuc superstite. Sed cum alio tendat orationis cursus, apud hunc duntus immorari minime datur: conuenientius cum sepe inferius. Modo autem de Ioanne Antiocheno Episcopo, ad quem Theodoreus scriptus, cœptam preloquuntur orationem.

LIII.

DE S. EV-
THYMO
ET DOM-
NO MISSE-
RANTIBVS
CASVM IO-
ANNIS.

Hic quidem est de fide Catholica gloriaretur, magna tamen labore conspicetus est ex cofuditudine aque defensio Neftorij: deterens vero fœdatus, cum in suplicione adductus est mitra cum eo occulta societas, dum damnatio Neftorij in Concilio œcuménico Ephesino proclamatam, non tantum non adiulci potuit, ut subscriberet, sed eidem semper minum it. Nōdum est pertinaciam refragatus, cuius rei causa factum est, ut corpulorum lanctorum virorum animi in eum iuste commoti fuerint. Ad hanc namque spectant, quæ Cyrilus monachus in rebus gestis S. Euthymio, qua posterior fideliter tradidit, tum de S. Euthymio tum de Domino monacho eiusdem Ioannis Episcopico Antiocheni ex foro nepotis narrat verbis istis: *It autem (Euthymius felicit) cum & alia didicisset ex eis, que facta fuerant ab Episcopis Orientis, & quid Ioannes, qui præcat Antiochiae, cum esset Orthodoxus, induxit efferit, ut eadem centret, que Neftoriani sunt gravi tristitia cor eius saeculatum. Eodem modo etiam affectus est Dominus illius nepos confessoris: rogauit itaque Euthymium, ut ejusmettereat ire Antiochiam, ut auaculum suum, qui supplentatus fuerat, restitueret: & iam voluntati acercentem erigeret. Ille autem cum prenudus et non fularum illuc tutum adiunxit, sed et potius imitrem & minime conducibilem: Nequequam (inquit) O fili: non oportet te a Luria recedere: neque enim illi tuus opus habet presentia: sed eti paupilum a rella fide declinavit, Deus autem, qui nouit cor illius recte se habere, ipse illum converteret, & reducet ad id, quod bene erit. Et tu quidem, o fili, si quidem in quo vocatus es, & loco, in eo perpetuo manuferi, perficies: & gloriam adipisceris, veram, inquam, gloriam, & quæ ex Deo est: & que nunquam excidit. Sic autem his negligis, & tolerante contemptis cogitationibus, a Luria tentabu dicere: obtinebas quidem administrationem, quæ am tuus habet auaculum: sed eam tibi rufus au-*

ferent mali homines & presbiteri, cum ab illis primi seducti usurpi ignoratione. Et hoc quidem qui est in sanctis, Euthymius. Domini autem, cum hæc mandata non mandum in auctor, prescribitur Antiochiam, nec Vale quidem dixit sancto. & nisi ei vnde modo suum significavit recessum. Cum ille fuisse, omnia, quæ predicta fuerant effectum sunt fortissima. Illeque postea magna dulcis paternitas, quod non obediret, ad ipsum reveritur, granu dolore visceribus cruciatu & acerbe doloribus, hæc Cyrus. De ipso autem Domino plura suo loco infernos.

At quid, litteris à Theodolio Imperatore acceptis vna cum Aristolai legatione, Ioannes: Vocatis Syria in vnum Episcopos, illis videlicet, quibus haecmem aduersus Cyrilum & alios Episcopi cœgregatos vlos fuerat communis, conuenit vna cum illis etiam Acacius Berceonius (propter litteras Cyrilli ad Acacium Melitenni ostendunt) inique cum eis consilium, ut quid opus factò esset, decerneret. Ne autem ad divendum causam Nicomediam proficii Ioannes ex mandato Theodosij cogiceret, illud inter eos consilium deliberatur, ratam habendam esse damnationem haræcis Neftorianæ vna cum ipso Neftorio, sic ut Theodosius suis litteris admonuerat faciendum, inique redintegrandam esse communicationem cum Romani Pontifice, atque Cyrillo Alexandrinu, omnime simili Ecclesia Catholica, a qua haecmem schismatis precius effet. Quar omnia Ari tololus legatus à Theodolio missus rationabili, nullum amplius de proficiendo Nicomediam in Joanne negotium faciliuit, vt pote qui hæc via concordiam inter dissidentes Episcopos conciliandi fore compiceret. Ioannes igitur ex Synodo tunc Antiochiae habita de damnatione Neftorij & eius haræci Synodalem dedi epistolam ad Sextum Romanum Pontificem, non autem ad Cyrillum Episcopum Alexandrinum: cum eo enim alter agendum putauit, vt paulo infra dicturamus. Epistola autem ad Sextum Papam à Joanne tunc scripta sic habet:

Principium eorum studium, qui sacerdotio funguntur, diuinumque ipsius Episcopatus ministerium a Christo omnibus Salvatori serviti sunt, primariaque eorumdem corporis his effe debet, nempe ut in se recta excellant, tamque populi filii concretum paster debeat. Cum itaque ea habeat, anno proxime lapso facta. Deo dilectionis morum Episcoporum Synodus, iuxta religiosissimam Christi suorum amantium Imperatorum nostrorum decreta in Episcoparum metropoli propaganda Neftoriani haræcis causa concert: confessus que vna cum B. memorie Celestini Romane Ecclesiæ prædictum Episcopatus fiducie vindicatio celebrato, predicatione Neftoriani, tamquam profana doctrina videntem, multorumque patrum scandalorum anchoram, & in se præterea Catholicae granter erantem, depositione sententiæ subiecit. At vero postquam & nos quoque eadem aduenientibus, remque omnem, vt gloria et, acceptissime granter comori sumus. Cum ergo ea de causa non parua inter nos & Synodum contrariencia intercesserit, multaque veritatem & dicta & facta quoque effent, ad nos fratrem Ecclesias & cœtates reuicti sumus, neque quod Neftorij depositionem attricabat, Synodi sententia per id tempus subscrivimus.

Paro autem cum multis inter se discordis Ecclesiæ desiderent, unanimum illud omnes maxime curare oportere vixim eis, ut omni diajito & medio sublatro, amice inter se iterum congruent: religiosissimi ad hec Coriscique amantes Imperatores id ipsam quæque coniunctum fieri vellent, seunque tuberent, ac celeberrimum Trajanus & Notarum Ari tololus ea de causa ad nos misserent, ut enī mox contenti fastigera, sanctaque sanctorum fœderis Ecclesiæ pacemque rigere: placuit & nobis quoque in facie synodentibus, que Neftorianum depositum, acquisitum, iusquamque pro depositis habere, ac blasphemiam illius doctrinam anathematizare: ex quod & nostra quoque Ecclesia, perinde ac vestra sanctitas, rectam semper culpamque fidem tenerint, eamdemque populo a fiduci commendarent, retinendamque predicarent. Aventinus nihilominus & Massianus sanctissimi pientissimique Ecclesiæ Constantinopolitana Episcopi ordinati: denique cum omnibus terrarum urba Episcopos, si modore reclam fateremque fidem habuerint, eamdemque feruerint, communiam amus, haecenus Ioannis ac collegarum ad Sextum Papam atque alios collegas epistola, communis quidem Episcopis omnibus Catholicae fidei, qua-

Catho-

Catholicum Ecclesiarum omnium communionem nancifertur, & qui haecen schismatis scissi fuissent, harum litterarum compagine vniuentur. Peruenient hae litterae Romanum sequenti. Que vero Sextus Papa rescripte, suo loco dicemus.

LVII. Cum Cyrillo autem Alexandrino Episcopo, ad ipsius acerbissimas iniurias exercuerint, alter libi agendum putauit Joannes Antiochenus & alii college Syriae Episcopi, numerum ut quasi datu*e* essent ipsi veluti Orthodoxi ei legem, ab eo, velut in suspcionem adductio*e* Orthocli Apollinaris, exigerent Catholice fidei confessionem, qui ha*e* capitula tamquam erronea condemnare. Cum ergo his le minime confundens idem Cyrillus suis litteris declarasset: tunc illud iudicium Syri Episcopi consilium imineret, ut Paulum Episcopum Melitenum legatum Alexander mitterent ad Cyrrillum, qui si posset, ab eo quod peritum ante fuerat, extorqueret, fin minus Cyrillos acquirere vellent, tunc de damnatione Nestorij & eius heresia scriptis litteras ei redderet, hec quidem omnia te*e* datur ipse fatus Cyrus in epistola his diebus data, & ad fundum Acacium Melitenum Armeni Episcopum (streuuin ut dictum est anno superiori) Catholice fidei pulgalem.

Cum autem Paulus Cyrrillum conueniret, multis cum perfidere conatus est, sua damnare capitula: & inter alia hoc vobis cit argumento: Si scriptis a Magno Athanasio ita revelleret. Cumque se ab eius doctrina numquam recellum fore illi spouonditer: protulit Paulus Athanasi epistolam ad Episcopum, quia videbatur Cyrrillus conuicposse. Sed eam ab hereticis suis depraevata, habita collatione cum originali scripto, quod alterabatur in archio Alexandri, facile percognitum fuit: unde Paulus ipse illa omnino frustratus est, hac quidem Cyrrillas ipse testatur in dicta epistola ad Acacium Melitenum. Cum igitur nulla ipsi Pauli reliqua esset, & in suam sententiam Cyrrillum perduceret: tunc protulit litteras Ioannis Antiocheni & collegarum suis, quibus pax omnino concilia posset: ipse autem fidei habent:

Religiosissimum imperatorum nostrorum editio. De dilectione meorum Episcoporum Synodus ad Ephesorum metropolitum, cum Ecclesiasticis, nam verum & controverstum, tum rei quoque scissione causam dudum conuenire infaest. Cum autem ad predictam iustitiam pervenirent, ac circa multum colloquium inde rufus auctorius (nullam autem illi operari pacis tempore, neglecti colloqui causa inaurare) accidit: ut Ecclesia in granis dissidentias inciderent. Quando emmegero id maxima cura eoperte, ut omnes animorum dissensione, contentione, & medio sublata, Christi Ecclesia dento conficerent, ipsi religiosissimi ac Christi amantissimi Reges hoc ipsius rei stat, seruicierunt, emis regis gratia dominum meum praetulsi, apprimer, confidimus. Triumviro Antiocheni loci antendarunt: ac graues precerea vna cum illo litteras misserunt, que quoniam primi nos conuicte iubent, quo scandala omnia in medio telluvit, omnisq; perturbatio & offensio coniugata.

LX. Nos p[ro]i illori litteris morem gerere volentes, recta mox dominum nostrum. Deo per omnia dilectionem & sanctissimum Episcopum Paulum ad sanctitatem tuam intendendo duximus, quod consilium antiocheni priuimus, patri nostro Aiacio, tertio, qui nolam erant. Deo dilectionis Episcopi probatum fuit. Fuisse hoc autem maius securitati compendi, causa, et nimis, quod alia consideratione, que a religiosissimi imperatoribus nostris fecerit, nos, periere, nobis in suam conuenientem, integrum non fuerit. Mandamus autem illi, ut perficiam nostram sustinem pro nobis et redire, utque possimus confirmat, que ad pacem faciunt: id quod huius legationis precipuum caput est: sumusq; plena tua exhibeat expositionem de Domina nostra Iesu Christi incarnatione conuicte a nobis editam: quam prouide pretati tuae per predictum priuissimum virum insinuare.

De Virgine itaque Deipara quoniam sentiamus & loquamur, deque virginem Filia Dei incarnatione, dicimus breviter, non ut illa aliquid addamus, que ab initio ex diuis litteris, sanciorumque Patrum traditione huiusmodi, sed ut fides nostra ratione rediamus. Dicimus autem, nihil omnino (ut modo nichil) fidei in-

Nicæa a sanctu Patribus exposta adiuentes. Illa namq[ue] (vi abbi a nobis indicatum est) ad omnem pretati cognitionem, omnisi[us] hereticis prævaricatis apulentes abscondebat eis. Sed nec illa quoniam que caput nostrum excedunt, temere hic ingeneret, sed proprie[n]e infirmata confessione excludentes eos, qui adorari nos velint in his, in quibus confideramus, que supra humanum captum sunt. Habet vero nostra exppositio in hoc medium:

Confitemur Dominum nostrum Iesum Christum unigenitum Deum filium esse, Deum perfectum & humanum perfectum ex anima rationis compote & corpore constitutum. Ante secundum quidem ex patre secundum dominitatem genitum, postrem vero temporibus eundem ipsam proprie[n]e nos & proper nostram salutem ex Maria Virgine secundum humanitatem natum: Eundem Patri confusionaliter secundum dominitatem, nos item confessionaliter secundum humanitatem: siquidem naturam facta est vnuus, quo sit, ut vnuus Christi, vnuus Filium, vnuus Dominum confessamus, & secundum hunc inseparabilem unitatem intellectum, sanctam Virginem Deiparam esse profitemur, proferre quod Deus Verbum ex ipsa conceperit & incarnatus & homo factum est, tempusq[ue] ex illa sumptu sibi vniuersitatem.

LXII. DE MARIA DEIPARA ET DE DV AVS IN CHIRISTO NATVRIS.

Ad Euangelicas porro, Apostolicas, de Domino voces quod attinet, sumus graves Theologos alii quidem tanquam ad vnam personam pertinentes promiscue accipere, alii vero propter naturam diversitatem diuersim vniuersitatem, & alias quidem, vnopte illas, quia in diuersitate convenienter, ad Christi dominitatem, alias vero, neque humiles, sed exinde hominatatem referre solere. Hoc iacto fundamento, placuit nobis, quo omnis tollatur contentio, vniuersitatis sancti filii, sicut etiam per Orben ipsius predicationem, ne non scandalum omnia, que exorta videbatur, ex medio tollantur. Nefferiorum quondam Conflantiniopolitanum Episcopum pro deposito habere, cum profanas illas, paucis, vocem levitatis analphabetizare: propter quod Ecclesia Dei, qui apud nos sunt, rectam suam, fidem obtinuerint, illasq[ue] confundant, ac populus (quemadmodum & vestra quoque servitatis facti) fideliter tradant. Confessimus nihilominus & in orationem quaque sanctissimam, prius Maximiani sancte Ecclesie Conflantinopolitanæ Episcopa. Et communione laudes vniuersales eis tunc religiosissimi Episcopos rectam inculpant, fidem habentes & reminenibus. Vale domine p[ro]p[ter]me fratres, sincerissime milib[us] dilecti: ac pro nobis orare perge, hanc enim epistola Ioannis Antiocheni & sociorum ad Cyrrillum Alaudandrum. Scriptis casdem litteras ad Sextum Romanum Pontificem, necnon ad Maximianum Episcopum Constantinopolitanum, tradit ipse Cyrrillus in epistola ad Dynatum, qua & nonnulla secretione inter ipsos fuisse transacta docet, rimurum fidei confessionem, quam Joannes & Orientales professi sunt premissam ante ad illas fuisse ab ipso Cyrrilo. Redenda h[ic] est igitur ipsi Cyrrili ad Dynatum & epistola, quae exactam totius rei geltae scripsi p[ro]p[ter]e, nec apud alios ita faciliter effuneri:

LXIII. NESTORII EP[ISCOP]I EIVS HERESIS DAMNATIO RATA HABITA IVR.

c. Cyril. ep[iscop]i ss.

LXIV. CYRILLI EP[ISCOP]A AD DYNATVM.

LXV.

Ego vero ad ista rei scripta, petere eos impossibili, & quod que scripsimus, recte scripsimus, recte & inculpata fidei patrocinantes, nec quicquam omnino scriptorum nostrorum negatur simus: neque enim aliquid (sicut ipsi dixerint) tempore esse dictum, sed vbiq[ue] nos redditum fidei adherere, & veritatis virtutis confessio: reportare magis est talibus ambigubus ac dilationibus non vix, neque

extra ea, que necessaria sunt, elab. sed secundum id, quod ipsi piensissimo deo dilectissimo Regi & S. Synodo rectum viderunt, numerum Neflyri regas & blasphemias contra Christum factas & mathematicare depositionem illius confititi, as ordinationis sanctissimi as pieissimi Episcopi Maximiani consenserunt.

LXVI.
RE-
SCE-
NTE
RILLICVM
PAVLO E-
MESINO.

Cum ista itaque litteras ad eos misserentur, considerarente que fieri non posse, ut communione recipere, nisi ad finem, quae ipsi scien-
tia erant, perducleretur: misserunt Alexanianum religiosissimum ac
pietatisimum Paulum Enescensem Episcopum afferentem quadam
ad me communione concientiam, veritatem, quae non admo-
dum decenter quidam narrarent: nam & queritorum habere se
sumulabant, tamquam in familia Synodum quadam non sint recte dicta
& facta. Et huncmodi quidam episcopis non acceptari, sed re-
pondi: Quemodo quia praetoriterum gestione gratia vienam pete-
re debent, tam denus inveniatur nobis inferens? Cum autem ista
memoratus pietatisimum Episcopus excusaret, iuramentoque affirmaret,
non esse hunc illorum sponspum, sed magis simplicis eis animo ista
scripta: dilectionis gratiae & hoc accipi: verum ad Symaxum e-
um non admisi, nisi vbi dato primum libello. Nestori doctri-
scripto anathematizauit, prope deposito illius habere se confessi-
us & ordinationis religiosissimi & pietatisimi Maximiliani Episo-
copi consenserit.

LXVII.
Petit autem, yrifis à se loco omnium, qui per Orientum sunt, pientissimorum Episcoporum receptis libellis, nihil exigem amplus. Verum nullo modo acquisiri, sed domino meo celebratissimo Tribuno ex Notario chartam misi & exhibui, significans eis, si pientissimus Joannes Antiochenus Episcopus illi subscrivere, tum demum communiconem illi esse reddendem. Cunctationem autem certum celebratissimum Tribunum & Notarium Arispolium molesterul. Cum itaque pientissimum Episcopum Joannes subscrivisset, & qui cum eo erant Nestorij dogmata manifeste anathematizasset, conseque que effici illam se deposito habere, & ordinationi religiosissimi illi paucissimum Maximilianum Episcopum consenserent, communiconem illi reddidimus, hac nomine illi & Episcopi à sancta Synodo proponeretur. Notum & vnde sit sanctitatis illius: ut ipse innotescat pientissimus ac pientissimus Episcopus Paulus, depositorum (Eliard dico & Eustherij & Emery & Dorothei) gratia obsecratus, ac petens, ut que contra eum decreta sunt, abrogarentur, contendentes quia item non posse, ut pax Ecclesiastica ad finem dedicatur, nisi etiam hoc particula addatur. Ego vero respondebam, rem eum non carni impofibolum, neque unquam nos nos permutavimus. Scriptum autem canendum epistolam, quam miserere & ad me & reliquias pientissimos & sanctissimos Episcopos, & ad Sextum magnum Rome Episcopum, & ad sanctam Constantinopolitana Ecclesie Episcopam Maximianum, huc Cyrillus, sunt autem ha littere: Ioannis na- per recitat.

XVIII.
IX INTER
JOANN
ET CYRIL
LVMT A-
TOS OM
Apud Ad
pisc. tom. 5.
+.

Hasquidem vbi accepit Paulus Episcopus Emesenus legarus, expertusque eset Cyrilli confitam, nullo vi- quam pæco fore impertiendam ab illo Ioanni & collegi communicationem absque illarum litterarum pu- blicatione, facere id minime præterfuit. Sicq; editis nu- per recitatissimis litteris Ioannis de pace firmanda, vna cum vera fidei confessione acutæ damnatione Nestorij, Cy- rillus ea cuncta cognoscens probauit: quod quidem etiam ex eisdem Pauli scriptis apparet. Sic igitur absque capitulorum suorum damnatione cuncta arbitrio Cyrilli getha sunt: quod & recitata nuper scripta testan- tur.

corum. Cæterum (ut publica Acta testantur) producita in Concilium epistola illa, non sicut Ibla comperta, sicut ea damnata, abolutus est Iba. Sed de his inferius: tam vero ad res inter Cyrillum Paulumque transfactas redi- mus.

His igitur ex Cyrilli sententiâ omnibus probè confe- cit, cum sic mutuo in unam candemq; fidem Catholicam concordare simul & contentire ambe partes reper- tur, inita est simul cum pace communio, perfectioq; unita sancta federe sacramentorum. Etenim qui pro Ori- entalibus legatione fungebatur Paulus in Ecclesiæ ad Synaxim a S. Cyrillo introductus est, datumq; ei etiam ha- bens canonem, ut dicitur, in primis.

LXIX. Ex his autem, qui fuerant Nestorio, spargebant in vulgus, Cyrillum in omnibus confessum Ioanni, atque damnatio prioriter sententiam. Theodoretus enim Cyrilloc in eam vsque diem infensissimum aduersarius, in epistola ad Dominum Episcopum Antiochenum h̄ac de his habet: *Nec antea (inquit) communiquerat Cyrius, qui illa capitula scriperat, quoniam doctrinam et professionem fiduciebat confessum, que a nobis dicta sunt, nulla de illis capitulo faciat mentionem.* h̄ac igit̄ & quidem modo modeſtius, quam alij iactantes suaab ipso Cyrillo fuisse damnata capitula, cum de illis ab ipso nulla esse habitare mentionem, Theodoretus affirmet, nec quidem mendaciter. Sed quid insuper fallo adiectum est: *Quod enim nuper ex Sancti Cyilli scriptis audita, ipsum Cyrillum nunquam impetrare voluisse communionem Ioanni Antiocheno favere fermong ad populum, qui lumino exceptus est plausu. sed hac postea, immo ad finem anni huius contigile probabant ex iis, qui inferiori dicti sumus: per anamque, fuisse confitit vīcī, ad anni finem hac anni huius ordō capta negotia.*

CONCILIO
SATVR.

Tbe. 1.12. Iam vero in tribus aliquantulum emerat oratio, & que in his confutacionibus mārēs diuitias veritatis, in letis exultat, et tamquam in deliciarū campo latius patet. Dum autem hac agerentur, incidit natalis dies S. Ioannis Baptiste, quo Cyrilus in Ecclesia per breuem hūmōdi habuit concionem, cuius titulus ad temporis rationem plurimum confortat, qui se habet:

LXXXIII.

Homilia g. Cyilli Episcopi dilla in nativitate Ioanna Baptista.
Pharmiti viginti octaua, Indictione prima. Et h̄ac ipsa apud Romanos mensis Aprilis dies vigimana nona. Diversè plane a cōmuni ordine folitos Ἀγρ̄petos celebrare seltos

Ex Cr. Auct. ad pagin.

Digitized by srujanika@gmail.com

Item vero e tribibus aliquantum emergat oratio, & quia in his confiticationibus merens diutius peritura est, in letis exultet, & tamquam in deliciarum campo latius iactetur. Dum autem haec agerentur, incidit natalis dies S. Ioannis Baptista, quo Cyrillus in Ecclesie perbreuem humiſtodi habitu coniunctionem, cuius titulus ad tempora ratione plurimum confort, qui sic se habet:

Homilia g. Cyrrili Episcopi dicta in natiuitate Ioannis Baptista. Pharium uigilina et laudes, Indictione prima. Et hanc hyspia apud Romanos mensis Aprilis dies vigeſimana fuit. Diversæ plane à cōmuni ordine solitos Aegyptios celebrare solitos

Ex Cr. Anno de poftr.

Domino meo reverendissimo & religiosissimo & sanctissimo Patri
Episcopo Nestorio Theodoretum in Domino gaudent.

Quod non vobis a coniunctione deicellos, nec scilicet circumscriptiones, nec gloria, nec alta sedibus sum aliquatenus, arbitror esse tamen sanitatem: tunc enim nihil aliud, ipsa tamen solitudo cunctatis, quam gubernare soritus sum, sufficit hinc me philosophobiam docere.

Non solum enim solitudinem, sed etiam plurimum habet rerum tumultu, qui possunt facere proges etiam eos, qui valde eis gaudent.

Nemo igitur persuaderet mea sanitati, quod ego Episcopatus rem

dem cupiens, colibando oculos mores, tanquam ²Orphodocas ³sacerdoti

⁴Aegyptiaci litteras. Tunc enim cum tua veritate dicam, sapientia

est perlegi, & fabrilius disquisiti, & heretica ⁵illæ antritudo libe-

ratias esse inueni: & timui quandam maculam in impone, &

certe in obo abebo, quem alius guidam, Cretam illarum, tanquam

audorem tumultuum existentem orbis terrarum. Et spero nullas

pene sustinere bona gratia in die iudicij: quoniam intentionem

influx exquirit. Ha vero, que aduersus tuam sanitatem in-

usque & contra leges facta sunt, nec si Lumbus manus meas aliquis

incidat, patiar conseruire, denuo videbatur gratia ne adiuvante, &

infirmatam anima supportante. Et hoc certum etiam exigendum

per litteras feci: duxi vero etiam sua sanitati, quare scriptum

ad ea, quae scripti nobis, ut cognoscas, quod nullum nos tempus pro-

pter diuinam virtutem mutavimus, nec multiplique ⁶vel perspicuisse

dico, quorum hi quidem petram, illi folia per colorum imitantur.

Vnde sanus fratemitatem, que tecum est, in Domino ego, & qui me

sunt, plurimum salutem haec tu ad Nestorium Theodoreum.

Ad Ioannem vero Antiochenum Episcopum

perbrenuerit ista tum scripsit:

Quoniam superemus gubernis Oris, & nosre providens concor-

dit, & populum procurans salutem, congregare nos in unum pre-

paravit, & consonantes sibi omnium ostendit voluntates. Commu-

niter enim pergeamus Aegyptiaci litteras, & examinantes eas

fabrilius se fons, inuenimus consonantes dicta in nobis eas, que

vide directa sunt, & palam contraria duodecim capitulis, quibus

vix ad praesens, ut alieni a pietate, repugnaret, permisimus.

Nam illa quidem habeant, carnis altera actio, ut illa Deus Ver-

bium, & per subtilitatem vestram, & consonationem per unitatem na-

turalen, & Deum Verbum primogenitum factum ex mortuis. Ab-

discebat vero & vocem discipulorum, que de Domino facte sunt, &

alii vero ad bac habebant. Apofelicos quidem infinitus alienus, he-

reticorum vero germina & canorum. Quae vero nunc & ecce sunt,

Eusebii genosita decolorantur. haec ad Ioannem Antiochenum

Theodoreum, quo siam in aduentando Cyrillo exculerit, seu defendat potius incensam contradicendi libi-

dimen, cum tamen hand duerat vel contrarium la le-

cta editis capitulis illis duodecim & apposite ad ipsa de-

finitionem, possumus ediderit fidei proficiem, sed in o-

mibus concinnam & consonientem prioribus suis scri-

ptis. Hoc quidem animo viuis est huius Theodoretus erga

Nestorium etiam post concordiam hoc iam intau-

quippe qui recitat ad eum nuper literis adeo obtinente

professis, nunquam afflentum sententiam in illum late-

, sicque certum est illum aliquandiu perieceratse ani-

mo subfenso aduersus eum Cyrillum, quem nec pro-

prio ei gravi nomine vides, vide magis intelligere vales,

immensum a Deo profectum istum beneficium, cum

huiusmodi ipsum incolatum densa caligine liberavit.

Quod autem ad fons Cyrillum spectat, obstipe-

lio quidem, dum incredibilis & plane incomparabilis

anum eius confidere manifestum, atque modestiam

cum summa animi summissione coniungit, quibus qui

cum omnibus virtutibus, prater innumerata illa pecunia

edita, superius recentita, aditamentum modo illud adie-

cit omnium dignissimum. Etenim quia tempore per-

turbationis Ecclesie, cum Concilium ecclesie Ephesi cogre-

atum (quod res & persona quam gerebat, Romani Pon-

tificis id exigeret) firma animi constantia, in flexo irobre,

erecto sacerdotali vigore, aduersus Episcopos adierantes,

perfectorum Comites, & Imperatorem temper fleti

& restituti postea conciliata pace, inita concordia, penitus

que fugata discordia, adeo omni officio coluit amicitiam,

ut quibus ante adiutoratus fuerat, se subiecerit, dum quos

suorum scriptorum expertus esset calumniosos reprehen-

tores, coldem iporum habere voluit cognitores. Etenim

qua post haec opera eliciuntur, eadem mettere volunt Antiochiam, ab ipso Ioanne Episcopo in primis, ac deinde ab aliis sibi subiectis Episcopis cognoscenda. Cur ita sanctus facetus nominis in humilio modi certis ex fiducia compatis amicis signis cosdem Syria Episcopos in officio arctioribus vinculis continetur.

Tellus quidem horum est ille, qui adeo iphi fuerat adseratus Theodoretus, in epistola ad Diocorim a. Vbiq. CCCCLVII.

Quod vero beate memoria Cyrilus sepulcrum ad nos litteras de-
tuas, collatim aperte scripsit arbitror: & quando tua opera, que

contra Iulianum scriperat, Antiochiam misit, similes causa, que

ipse de Emissario edidit, & percepit a B. Ioanne Antiochies Episcopo.

vi illa ostendens magistris, qui in Oriente scientia preclarus:

beatus ille Ioannes Cyrilus litteris obtemperans, libros nobis misit:

quos cum legisse, hominem sumus admirari, & scriptum ad Cyri-

llum beate memoriae, qui iterum nobis reprobavit, & nos diligenter

ac benevolos suo testimonio declaravit, qua littera apud nos ser-

uantur. haec enim Theodoretus: qui exinde hac vobis est

privato animi affectu famile Nestorio, pollex, tibi aquori

animi fusile erga Cyrilum, atque tandem vehementius

esse adseratum Nestorio, ipse in Epitola ad Sporadum

data abunde testatur, cuius est exordium b: Cum vniuersitas

Cirilus tam paulatim rueret, &c. sed reliquias anni huius resga-

larat preloquatur.

Eodem ferme tempore, sequenti tempore anno a Con-

stanti Antiochi & Balli (vt ex Socrate & colligi posse vide-

tur) Multi fidei, inquit, in Cretam illa Christi fidem recuperant,

tali calamitate ad eam rora induci. Inde quidem veteris se-

Mosies esse simulauit, deque eadem denuntiatio dicit: Iudeus qui il-

latis in fulgam indecalvare per mare in continentem transducant: se na-

que evadent esse, qui aliis Israelites per mare Rubrum ducunt ce-

terna flet. Ad annam vero integrum nihil aliud mobilitate, quam

tempore illa, qui ex parte vobis videtur per me inveniatur:

Vbi dies profectio ab illo veterane via fit, ut ad eam adi-

scere, subsequi, utrumque cum multitudine, & pueris cooperantur. Est

ergo ex promontorio mari innominis delectu: ex eo in mare &

practicari debet. Proinde qui primi ad precipitum accederant, ita